
 

 
Ministero del l ’Istruzione,  del l ’Università  e del la Ricerca  

 Istituto Comprensivo Via Cavour  

via Annoni, 47/a - 20012 Cuggiono 

Tel: 02 974082 - Fax: 02 97240752 
e-mail uffici: miic83800t@istruzione.it posta certificata: miic83800t@pec.istruzione.it  
 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE - FSE 

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017- Autorizzazione AOODGEFID /200 del 10.01.2018 CODICE DI 

PROGETTO: 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-47 

“Animazione in lingua Inglese Gruppo1-2-3” - SCUOLA DELL’INFANZIA 

“Gioco, mi Muovo, Imparo” - SCUOLA DELL’INFANZIA 

       PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-101 

                   “Speaking and listening in English First-Second-Third-Fourth-Fifth” SCUOLA PRIMARIA 

“Comunichiamo in Inglese classe I°/II° - SECONDARIA DI I° GRADO 

“Potenziamento lingua Inglese per Certificazione esterna Ket – classe III°” - SECONDARIA DI I° GRADO 

CUP: D87D17000310007 

 

Oggetto: determina dirigenziale relativa all’avvio delle procedure per la selezione del personale 

necessario all’attivazione dei dodici moduli dei progetti “Azioni Specifiche per la Scuola 

dell’Infanzia” e“ Competenze di Base” 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-47  

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-101 

    CUP: D87D17000310007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 

17/12/2014 e successive mm.ii; 

 

VISTO l’ Avviso Pubblico AOODGEFID/ Prot. n. 1953 del 21/02/2017 per la presentazione delle 

proposte per il “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa” - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia (Educazione bilingue – espressione creativa espressività corporea); 
 

 

Azione 10.2.2A Azioni specifiche per la scuola primaria e secondaria di I°grado (Potenziamento 

della lingua straniera – Certificazione esterna KET); 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 24.03.2017 di adesione generale alle azioni del PON 

- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 e di inserimento dei progetti che saranno finanziati nel PTOF; 

 

MIIC83800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003103 - 03/09/2018 - IV5 - I

Firmato digitalmente da FASANI GIULIANO

mailto:miic83800t@istruzione.it
mailto:miic83800t@pec.istruzione.it


 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 16.03.2017 di adesione generale alle azioni del 

PON - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 e di inserimento dei progetti che saranno finanziati nel PTOF; 

 

VISTA la candidatura del progetto “Competenze di Base”. (candidatura n. 47366 del 21/02/2017) 

presentata dall’Istituto Comprensivo Statale “Via Cavour” di Cuggiono per la Scuola dell’Infanzia, 

per la Scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di I°grado; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID n. 38439 del 29.12.2017 trasmessa agli UUSSRR di 

competenza contenente le graduatorie regionali definitive e che vedeva il progetto presentato 

dall’Istituto Comprensivo Statale “Via Cavour” di Cuggiono nella posizione n. 59 in Lombardia; 

 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 con la quale è stata comunicata 

all’USR Lombardia la formale autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità 

della spesa, con conclusione entro il 31/08/2019 che riporta il codice identificativo dei progetti 

autorizzati: 

 “Azioni Specifiche per la Scuola dell’Infanzia” - Progetto  10.2.1A-FSEPON-LO-2017-47  

 “Competenze di Base”” - Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-101; 

VISTA la lettera di autorizzazione inviata all’Istituto Comprensivo Statale “Via Cavour” di Cuggiono 

AOODGEFID/200 del 10.01.2018; 

 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID n 34815 del 2 agosto 2017 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 

2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale,previdenziale e assistenziale. Chiarimenti. 

 
VISTA l’azione di disseminazione , prot. n. 2569/VI2 U del 21.06.2018 , di inserimento nel 

Programma Annuale 2018 dei Progetti “Azioni Specifiche per la Scuola dell’Infanzia” e“ 

Competenze di Base” con conseguente assunzione a bilancio dei fondi relativi al Progetto di cui 

all’avviso pubblico AOODGEFID/ Prot. n. 2570/VI2 U del 21/06/2018 del MIUR avente ad 

oggetto: “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 104 del 29.11.2017 di approvazione del Programma 

Annuale 2018 in cui sarà inserita la variazione al 30/06/2018 inserendo i Progetti “Azioni Specifiche 

per la Scuola dell’Infanzia” - Progetto  10.2.1A-FSEPON-LO-2017-47 – e in cui è stato assunto in 

bilancio il relativo finanziamento autorizzato di euro € 19.911,60, “Competenze di Base”” - 

Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-101 – e in cui è stato assunto in bilancio il relativo finanziamento 

autorizzato di euro € 44.856,00; 

 

VISTA la nomina del R.U.P dei Progetti “Azioni Specifiche per la Scuola dell’Infanzia” e“ 

Competenze di Base”prot. n. 2571/VI2 U del 21.06.2018; 

MIIC83800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003103 - 03/09/2018 - IV5 - I

Firmato digitalmente da FASANI GIULIANO



   

 

VISTO il Regolamento Incarichi di Collaborazione interna/esterna – Art. 5 - per i criteri di 

selezione degli esperti interni/esterni approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13.03.2018 con 

delibera n 108; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01 febbraio 2001, recante il regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la Legge 107 del 2015; 
 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione dei progetti PON“ Competenze di Base” non si rende 

più  necessaria la figura aggiuntiva in riferimento ai bisogni formativi dei corsisti iscritti ai 

moduli della scuola primaria; 

VISTO la delibera del collegio dei docenti del 3 settembre 2018 con la quale si verificano i 

bisogni formativi dei corsisti della scuola primaria; 

 

DETERMINA 

di  rinunciare,  come  deliberato  dal  Collegio  dei  docenti,  alle  figure  aggiuntive  previste  in  

fase  di candidatura per i seguenti moduli del progetto PON denominati “Competenze di Base” 

“Riconoscere e migliorare le competenze nei ragazzi” 

    CUP: D87D17000310007 

 

 

    Moduli formativi Progetto: “Competenze di Base” Azione 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-101 

4 
Speaking and listening in English – First class 

30 h 
Lingua inglese per gli allievi delle 

scuole primarie 

5   Speaking and listening in English – Second class 30 h 
Lingua inglese per gli allievi delle 

scuole primarie 

6   Speaking and listening in English – Third class 30 h 
Lingua inglese per gli allievi delle 

scuole primarie 

MIIC83800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003103 - 03/09/2018 - IV5 - I

Firmato digitalmente da FASANI GIULIANO



   

 

7   Speaking and listening in English –  Fourth class 30 h 
Lingua inglese per gli allievi delle 

scuole primarie 

8   Speaking and listening in English – Fifth class 30 h 
Lingua inglese per gli allievi delle 

scuole primarie 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuliano Fasani 

MIIC83800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003103 - 03/09/2018 - IV5 - I

Firmato digitalmente da FASANI GIULIANO


		2018-09-03T09:10:53+0200
	Fasani Giuliano




